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BÁO CÁO 

Kết quả đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024, 

dự kiến kế hoạch thực hiện năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 2917/SNN-PTNT, ngày 29 tháng 10 năm 2024 của 

Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng về việc đề nghị báo cáo 

kết quả đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024 và xây 

dựng kế hoạch thực hiện năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng báo 

cáo kết quả với các nội dung cụ thể như sau: 

1. Kết quả thực hiện năm 2024 

a) Công tác tham mưu, triển khai 

Ủy ban nhân dân (UBND) Thành phố đã ban hành kế hoạch số 140/KH-

UBND ngày 09/5/2024 về triển khai thực hiện công tác phát triển giáo dục nghề 

nghiệp, nâng cao chất lượng lao động nông thôn thành phố Cao Bằng năm 2024. 

Mục tiêu phấn đấu đưa tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 67 % trở lên, trong đó tỷ lệ 

lao động qua đào tạo nghề đạt trên 26 %; đào tạo tại chỗ trình độ sơ cấp nghề 70 

người, trong đó có từ 50% người học nghề là lao động nông thôn. 

b) Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho lao động nông thôn 

về tầm quan trọng của học nghề  

- Trong năm, thường xuyên triển khai chính sách hỗ trợ đào tạo nghề đến 

Nhân dân thông qua các văn bản, cổng thông tin điện tử thành phố Cao Bằng, 

qua fanpage, zalo và mạng xã hội để người dân tiếp cận với chính sách của 

Đảng, Nhà nước, đồng thời nâng cao nhận thức người lao động hiểu rõ tầm quan 

trọng đào tạo nghề trong phát triển sản xuất, kinh doanh. 

- Rà soát, tư vấn người lao động tham gia học nghề phục vụ nguồn lực cho 

các lĩnh vực là thế mạnh của thành phố như hướng dẫn viên du lịch, khách sạn, 

nhà hàng, ... khuyến khích người dân đăng ký học các nghề nông nghiệp phù 

hợp với lứa tuổi, tư liệu sản xuất như trồng và nhân giống cây ăn quả, trồng ngô 

năng suất cao, ... 

- Phối hợp với Thành đoàn, các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động, 

chương trình hỗ trợ thanh niên. Tổ chức 01 diễn đàn giao lưu "Thanh niên khởi 
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nghiệp" thành phố Cao Bằng, với 189 người tham gia, nhằm khuyến khích giới 

trẻ vươn lên khởi nghiệp, quan tâm tới những sản phẩm từ nông nghiệp đưa ra 

thị trường các sản phẩm OCOP mang đậm giá trị văn hóa, tự tạo việc làm và thu 

nhập cho cá nhân. 

c) Kết quả 

Người lao động nông thôn đã qua đào tạo nghề năm 2024 là 2.497 người, 

chiếm 55,74% tỷ lệ lao động qua đào tạo nông thôn. 

 2. Đánh giá chung 

a) Ưu điểm 

Việc triển khai thực hiện các nội dung về Giáo dục nghề nghiệp, đặc biệt 

đào tạo nghề cho lao động thuộc 03 xã nông thôn mới từ nguồn vốn thuộc các 

Chương trình MTQG luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Thành ủy, 

HĐND, Ủy ban MTTQ Thành phố và các chức Chính trị - xã hội, hướng dẫn 

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh, nỗ lực của UBND các xã. Tỷ lệ 

người lao động được qua đào tạo tăng rõ rệt đạt trên 71%, từ đó nâng cao trình 

độ, kỹ năng nghề trong nhân dân, đảm bảo người lao động luôn được quan tâm 

đào tạo nghề theo nhu cầu và nguyện vọng. 

b) Hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân 

Người lao động nông thôn trên địa bàn hiện nay không mặn mà với các 

nghề học nông nghiệp, quan tâm lựa chọn các nghề học yêu thích hiện đại hơn. 

Đối với các nghề nông nghiệp tại địa phương, người lao động nông thôn tiếp cận 

dưới phương thức được người trong gia đình truyền lại hoặc học qua kinh 

nghiệm, các bài viết trên mạng xã hội, không mặn mà với đào tạo nghề tại địa 

phương, do đó nhu cầu đăng ký học nghề rất ít, không đủ số lượng làm căn cứ 

mở lớp đào tạo nghề trong năm 2024. 

3. Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2025 

a) Mục tiêu, chỉ tiêu 

- Mục tiêu: Người lao động nông thôn đã qua đào tạo nghề năm 2025 là 

2.547 người (tăng 50 người lao động nông thôn qua đào tạo nghề so với năm 

2024). 

- Dự kiến chỉ tiêu năm 2025: 

+ Tổng số LĐNT được hỗ trợ học nghề nông nghiệp: 30 người. 
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+ Lĩnh vực ngành nghề đào tạo: 01 lớp, nghề Trồng rau an toàn. 

(Có phụ lục 2 đính kèm) 

b) Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

- Tiếp tục triển khai hỗ trợ đào tạo nghề cho người lao động dân tộc thiểu số 

theo Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn thành phố Cao 

Bằng. 

- Triển khai rà soát nhu cầu đào tạo nghề trong Nhân dân thường xuyên các 

đợt trong năm. Liên kết với cơ sở đào tạo nghề đủ năng lực tổ chức mở các lớp 

đào tạo nghề theo quy định hiện hành. Phối hợp với UBND các xã, phường bố trí 

địa điểm cho học viên trên địa bàn xã, phường phù hợp với thực tế, hiệu quả. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Chương trình tư vấn 

giáo dục nghề nghiệp và việc làm nhằm hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền về giáo 

dục nghề nghiệp, tư vấn trực tiếp và gián tiếp với người lao động có nhu cầu học 

nghề và tìm kiếm việc làm. 

4. Đề xuất, kiến nghị: Không có 

Trên đây là Báo cáo kết quả đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông 

thôn năm 2024 và xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Cao Bằng./. 

         
Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp &PTNT tỉnh; 

- Sở Lao động TB&XH tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TP; 

- Phòng Kinh tế, TCKH, LĐTBXH TP; 

- Văn phòng HĐND & UBND TP 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Huệ Chi 
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